30 etagiul I: pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. Ună exemplară 5 cr. v. a. s. 15 bani. Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 92.

Brașov, Sâmbătă, 25 Aprilie (7 Mai)

1892.

Brașov, 24 Aprilie v.

Totul mai mult se dovedește, că guvernul Taaffe a luat angajamente față de partidul liberal german și că de dragul Germanilor voește să risce de-a se strica de tot cu Cehii, provocându o opoziție chiar și a celor mai moderate dintre ei.

In urma nenorocirilor rămase o copilă. Cercetare nu se pôte introduce, de-órece fostul proprietar e mort.

—x—

Colera. Din Constantinopol se telegrafiază, că în Herrar (Abisinia) bătue colera. Consiliul orășenesc higienic a pus carantină pe articlii de comerțiu din portul Zeila.

Arad, 18 (30) Aprilie 1892.

Vicariatul din Oradea mare, și catedrala de limba română, la gimnasiul de stat din Arad. — Am fost surprins de propunerea Comisiunii organizatoare ivită într'una din ședințele sinodale, în urma renunțării magnificenței Sale, D-lui Ieroteiu Beleşiu la postul de Vicariu al consistoriului din Oradea mare, pentru-că de-odată cu abdicarea Vicariului s'a pus în perspectivă și îndeplinirea acelu post cardinal — sub durata acestui sinod.